
Ｎo.17
Heart of Life!

いとう和子県政報告 2023年
12月発行

発行者 静岡県議会議員  伊藤 和子

日頃より、県議会議員いとう和子の活動に対し、ご理解とご支援をいただき
感謝申し上げます。
長引く物価高騰により厳しい状況にある県民の皆さまや事業者を守るため、
県に対して様々な要望を行ってまいりました。
しかし物価の先行きは予断を許さず、引き続き県民生活の安定のために尽
力してまいります。
インフルエンザ等の感染症が流行しております。感染予防
に心がけ、体調管理にお気をつけてお過ごしください。
県議として5年目を迎えました。これからも県民の皆さまに
寄り添いながら活動をしてまいります。
引き続きご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

ごあいさつごあいさつ

地域が輝く未来をつくる‼ 誰もが輝く未来をつくる‼

これからも皆さまの声を県や市町に届け、形にしてまいります！

　少子化の原因やどのような少子化対策が求められているのか、学
生の皆さんから若者目線の貴重なご意見を伺うことができました。
　学生の皆さんからは「子育ては経済的・金銭的な負担が大きい」
「男女共に子育てをしやすい環境整備が必要」 「社会や職場の理解・
支援の充実を図り、未婚化・晩婚化対策にも力を入れ、結婚に魅力を
感じていない若者の意識改革が必要なのではないか（結婚観の多
様化）」 等のご意見をいただきました。

〒437-0215 静岡県周智郡森町森1717-1　クリエイト2階　TEL 0538-31-2901  FAX 0538-31-2902

み ん な の 声

い と う 和 子 活 動 報 告
Kazuko It

o

kazuko-ito.com

8月22日（長泉町文化センター）

わたしの主張2023
静岡県大会出席

8月17日（袋井市教育会館）

中東遠総合医療センター 
開院10周年 記念式典出席

8月3日
袋井市の名倉メロン農場（袋井市）

8月4日
森静畜産（森町）

西部地域移動知事室同行

ふじのくに交流会出席

9月7日（グランシップ）

9月30日
（中東遠総合医療センター）

10月23日
（東京 京王プラザホテル）

静岡県すこやか長寿祭 スポーツ・
文化交流大会 総合開会式出席

袋井クラウンメロンマラソン
推進協議会出席

地元の声を届けよう‼
知事が袋井市・森町を視察！ 地元の皆さんと意見交換！

8月3日
静岡理工科大学・土木工学科（袋井市）

8月4日
知事広聴（袋井市メロープラザ）

常葉大学法学部の学生と「少子化・子育て支援」について意見交換をいたしました！ 9/28（静岡県庁）



kazuko-ito.com

本年度の一次募集で入学希望者が少なかった。どう受け止めてい
るのか
【義務教育課長】昨年度は最終的に11名である。（磐田本校5名、
三島教室6名）今年度は最終的には10名（磐田本校8名、三島教室
2名）ほぼ横ばいの結果である。
　日本語検定でより高いレベルの合格をしているなど、成果は見
られるが周知が課題であり、周知が副次的に人数の確保につな
がっていくと思う。
二次募集の課題と募集の周知方法について伺う。
【義務教育課長】課題は三島教室の入学希望者が2名と少ないこ
と。今後は説明会で学校関係者を招いたり、校長会にも働きかけ
る。引きこもり等の相談会でのPRや進路担当の3学年の主任に説
明する。

　6月定例会の委員会で提案した不登校対策のためのポータルサイト
が本年度内に開設されることになりました‼

不登校対策のためのポータルサイト設置に向けた進捗状況を伺う。
【義務教育課長】現在、業者と意見交換をしながら契約に向けた準
備をしている。予定としては、本年度内のホームページへの掲載を
考えている。
　内容は保護者や生徒児童（本人）の相談者別に必要な情報を得
られるホームページにつながる形を想定している。

ポータルサイト開設後の周知方法は？
【義務教育課長】各市町教育委員会や学
校の周知はもとより、連携協議会の
ネットワークを使い周知を図っていく。
　また、広聴広報課とも相談して効果
的な周知の方法について相談する。

Q
A

Q
A

Q
A

保護者の声が形になりました‼

遠州森駅

セブンイレブン

天浜線

金與食堂いとう和子
事務所

静岡銀行

お近くにお越しの際は、是非お立ち寄りください！
〒４３７－０２１５ 静岡県周智郡森町森１７１７－１ クリエイト２階
ＴＥＬ ０５３８－３１－２９０１　ＦＡＸ ０５３８－３１－２９０２

いとう和子事務所

一般質問「静岡県議会インター
ネット録画中継」はこちらから
ご覧になれます。

是非ご覧く
ださい！

毎月第3金曜日
夜7時30分

　　　 FMハ
ロー出演中

WEBサイト、SNSなどでも活動報告をしております。録画中継

FM Haro! 76.1 MHz
『KENGI DE Night! 』
毎月第3金曜日
夜7時30分～8時

県政をもっと身近に !
県の課題や旬の話題を
生の声でお届けします‼

10月4、5日　文教警察委員会で質問いたしました！

県議会9月定例会

不登校対策のためのポータルサイトについて
本年4月にリニューアルオープンした静岡県警察広報センター
「エスピー広場」の利用者数と反響、周知方法と目標数値につい
て伺う。
【総務課長】本年8月末現在で、約40団体、895名の方が訪れた。社
会科見学の一環として利用し、AR（拡張現実）のパトカーへの乗車
体験が好評を得ている。
　周知方法はホームページでの広報、教育委員会や子供会連合会、
各市町などに対して見学の働きかけを行なっている。
　目標数値は令和元年度の見学者数の7500人とする。

京都府警察は今年3月に広報センターをリニューアルオープンし
たが、2名以上で予約受付をしている。本県では10名以上でない
と予約ができない。県民が利用しやすいように10人以下での予
約受付を検討できないか。
【総務課長】今後、家族単位の見学について、見学者の反響や予約状
況などを踏まえながら、前向きに検討していく。

Q

A

Q

A

静岡県 警察広報センターのリニューアルについて

一連の警察官の不祥事を受け、再発防止に向け、幹部職員を対象と
した部外講師による研修を進めていくということだが、詳細につい
て伺う。
【首席監察官】警察署長等の所属長以上を対象とした研修、所属次
席等を対象としたメンタルヘルス
研修、公認心理師による傾聴技法
（聞き方）等に関する研修を行って
きた。
　また、現在は警察本部の各部長
が各警察署に出向き、講話を行い
ながら各所属の取組を後押しして
いる。引き続き、実行ある形で再発
防止対策を確実に推進していく。

Q

A

警察の不祥事に対する再発防止について

Q

A

夜間中学「静岡県立ふじのくに中学校」について

三島教室

警察広報センター「エスピー広場」 警察広報センター「エスピー広場」

磐田本校


